
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá sledováním možností nezávislého života u osob s tělesným 

postižením, které potřebují vysokou mírou podpory. Hlavním cílem práce je zmapovat 

implementaci bodu b) článku 19 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením, který má 

zaručovat přístup ke službám poskytovaných v přirozeném prostředí. K teoretickému 

a hodnotovému ukotvení práce je využit koncept lidských práv a teorie implementace. 

V rámci kvalitativního výzkumného šetření, které bylo provedeno metodou 

polostrukturovaných rozhovorů mezi příjemci politiky a experty pohybujícími se v oblasti 

podpory osob s postižením, jsou identifikovány podoby, příčiny a dopady nedostatečné 

implementace práva na nezávislý život u zkoumané skupiny. Provedená analýza poukazuje na 

implementační deficit, jehož důvodem je roztříštěnost agendy, rozdílné zájmy aktérů, nízká 

míra spolupráce mezi nimi a nedostatek individualizovaných řešení pro osoby, které potřebují 

vysokou míru podpory. Identifikovanými bariérami, které brání zajištění práva na nezávislý 

život, jsou zejména nedostupnost služeb poskytovaných v přirozeném prostředí a neadekvátní 

výše příspěvku na péči. Navrhovaná řešení pro zlepšení situace se týkají oblasti financování 

sociálních služeb, navýšení počtu personálu v sociálních službách a změny systému 

posuzování příspěvku na péči. 


